UBND TỈNH GIA LAI

 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNNMT-TL  Gia Lai, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v chủ động ứng phó với vùng áp thấp có

khả năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới

và bão

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;

- UBND các xã, phường.

Theo bản tin số XTNĐ_16h00/DBQG_DBTT ngày 21/8/2025 của Trung

tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, hiện nay một vùng áp thấp hoạt động

khu vực phía Đông Phi-líp-pin. Hồi 13h00 ngày 21/8, vị trí vùng áp thấp ở vào

khoảng 14,5-15,5 độ Vĩ Bắc, 126,5-127,5 độ Kinh Đông; dự báo trong 24 giờ tới,

vùng áp thấp di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc đi vào biển Đông và có khả năng

mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới, tiếp tục mạnh lên thành bão di chuyển nhanh về

phía vịnh Bắc Bộ trong 2-3 ngày tới.

Để chủ động ứng phó với thiên tai và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường tại văn bản số 5873/BNNMT-ĐĐ ngày 21/8/2025 về việc

chủ động ứng phó với vùng áp thấp có khả năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới

và bão, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương

thực hiện các nội dung như sau:

1. Trên biển: Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến vùng

áp thấp có khả năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới và bão; thông báo cho thuyền

trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt động trên biển biết để chủ động

phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản;

duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

2. Trên đất liền:

- Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến mưa lớn, nguy cơ

lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; thông tin kịp thời, đầy đủ cho các cấp chính quyền

cơ sở và người dân để chủ động phòng tránh.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực trũng thấp, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ

động khơi thông dòng chảy; tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn.

2

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao

thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập

sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên

quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn, không

để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật

tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục

giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Kiểm tra, rà soát, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các công trình

xung yếu, các công trình đang thi công; bố trí lực lượng thường trực để vận hành

điều tiết các hồ chứa và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra.

3. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn

khi có tình huống.

4. Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai, các cơ quan thông tin đại chúng

tăng cường thông tin về diễn biến thiên tai đến các cấp chính quyền, chủ các

phương tiện hoạt động trên biển và người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng

phó, giảm thiểu thiệt hại.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Sở Nông nghiệp

và Môi trường (qua Chi cục Thủy lợi).

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương

quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục Thủy sản (thực hiện);

- Lưu: VT, CCTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc An

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T11:15:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Nghiêm Thuận<thuanln@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T11:18:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hồ Đình Phương<phuonghd@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T14:20:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Ngọc An<anvn.snnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T15:48:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmtgl@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T15:48:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmtgl@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T15:48:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmtgl@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!